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• �80% toename in wesensverdienste

• �Uitsonderlike onderskrywingsresultaat behaal

• �Sterk kontantvloei gegenereer

• �Groep solvensieverhouding van 44%

• �Spesiale dividend van 500 sent per aandeel

• �Tussentydse dividend van 185 sent per aandeel
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FINANSIële oorsig

Vanuit ’n onderskrywingsoogpunt het Santam ’n uitsonderlike eerste ses maande beleef – veral in vergelyking 
met die ooreenstemmende tydperk in 2009. Hoewel Santam se onderskrywingsmarge baie gunstig was, was 
beleggingsopbrengste onder druk weens swakker aandelemarkte. Algehele verdienste vir die groep het ’n 
aansienlike verbetering getoon. Beide wesensverdienste van R577 miljoen en wesensverdienste per aandeel 
van 511 sent het ’n toename van 80% teenoor 2009 getoon. 

Groei van 6% in bruto geskrewe premies was bevredigend te midde van die voortgesette verswakking in die 
mark. Die verwagting is dat die bedryf se groei laer as die nominale groei van die ekonomie sal wees weens 
volgehoue druk op besteebare inkomste, terwyl die strawwe ekonomiese toestand voortduur. Positiewe 
groei is in die grootste versekeringsklasse – motor en eiendom ingesluit – behaal, hoewel dit steeds ’n 
uitdaging is om die toepaslike koers vir die versekerde risiko te kry, terwyl die plaaslike ekonomie stadig van 
die resessie herstel.

Die netto onderskrywingsresultaat vir die eerste ses maande van die jaar was besonder verblydend, met 
’n volgehoue verbetering teenoor die tweede helfte van 2009, terwyl alle bedryfsafdelings goed presteer het. Dit 
is veral beïnvloed deur die afwesigheid van groot eise vir nywerheidsongelukke en brandverwante eise in die 
kommersiële en korporatiewe afdelings. Die netto onderskrywingsresultaat van R533 miljoen was aansienlik 
hoër as die R88 miljoen wat gedurende die eerste helfte van 2009 behaal is. Die totale netto onderskrywingsmarge 
van 8% het baat gevind by verbeterde marges in die eiendoms- en motorklasse. Onderskrywingsprestasie van 
die persoonlike en nie-spesialis kommersiële bedryfsafdelings het ook positiewe verbeterings getoon, danksy 
’n laer eisetempo en -koste. Dit was veral verblydend om ’n volgehoue verbetering te sien in die prestasie 
van die voorheen nie-winsgewende afdelings, korporatiewe eiendom en portefeuljebestuur. Beide het 
gedurende die afgelope ses maande goed gevaar en positiewe marges aangeteken. Wat die spesialisklasse 
betref, het die aanspreeklikheids- en ingenieursafdelings steeds besonder goed gevaar, terwyl die oes-
afdeling se marges onder druk gekom het weens groter hael-eise in die somerreënvalgebiede. Die netto 
verkrygingskosteverhouding van 26.8% was hoër as die 25.7% vir dieselfde tydperk in 2009, hoofsaaklik weens 
tydsberekeningsverskille ten opsigte van bestuursuitgawes.

Die beleggingsopbrengs op versekeringsfondse van R203 miljoen was effens laer as die R218 miljoen vir die 
ooreenstemmende tydperk in 2009. Ondanks hoër versekeringsfondsbalanse, was opbrengste op rentedraende 
instrumente laer weens laer rentekoerse. Die groep se bedryfsaktiwiteite het gesonde kontantvloei van 
R825 miljoen gegenereer, wat ietwat laer is as gedurende dieselfde tydperk in 2009, aangesien verskeie groot 
eise van die vorige jaar nou betaal word. 

Die gekombineerde uitwerking van die versekeringsaktiwiteite was ’n netto versekeringsmarge van 11% vir die 
afgelope ses maande, teenoor 5% vir die ooreenstemmende tydperk in 2009. 

Die prestasie van die beleggingsportefeulje was onder druk weens volgehoue onbestendigheid in die 
beleggingsmarkte, terwyl aandelemarkte laer gesluit het as die Desember 2009 vlakke. Die maatskappy se 
aandeleportefeulje het die ALSI-indeks oortref aangesien mandate grootliks aan die SWIX-indeks gekoppel 
is. Gerapporteerde beleggingsresultate het baat gevind by die verskansingstruktuur van afgeleide instrumente 
wat gedurende die tweede kwartaal grootliks afgeloop het. Dividendinkomste was laer as ‘n direkte gevolg van  
die ekonomiese omgewing – terwyl laer rentekoerse ook tot laer renteverdienste gelei het.

Netto verdienste uit geassosieerde maatskappye was positief oor die tydperk, hoofsaaklik danksy hoër 
verdienste uit sleutel geassosieerde maatskappye.

Op 30 Junie 2010 was die groep se internasionale solvensieverhouding op 44%, aan die bokant van die 
langtermyn-teikenband van tussen 35% en 45%. Aangesien hierdie solvensiemarge hoër is as die optimale 
risiko-aangepaste kapitaalvereiste, het die direksie ’n spesiale dividend van 500 sent per aandeel goedgekeur, 
in ooreenstemming met die groep se volgehoue fokus op doeltreffende kapitaalbestuur. Die spesiale dividend 
sal op dieselfde tydstip as die tussentydse dividend vir die jaar betaal word.
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Gegewe die voorbehoude wat op daardie tydstip oor die ekonomie en die markte bestaan het, was 
’n konserwatiewe benadering geregverdig toe die tussentydse dividend van 166 sent per aandeel halfpad 
deur 2009 verklaar is. Die direksie het besluit om ’n tussentydse dividend van 185 sent per aandeel, 11,4% hoër 
as in 2009, te verklaar, ter erkenning van die algehele verbetering in marktoestande en om die verdeling tussen 
die tussentydse en finale dividend in ooreenstemming te bring met die beleid wat in normale omstandighede 
sou geld.

Die direksie spreek graag sy dank uit teenoor Santam se bestuur, personeel, makelaars en ander sakevennote 
vir hul harde werk en bydraes die afgelope ses maande.

Vooruitsigte

Die algemene konsensus is dat ekonomiese groei na verwagting redelik afgeplat sal wees vir die res van die jaar, 
en dat premiegroei in die plaaslike versekeringsbedryf waarskynlik laer as die nominale groei van die ekonomie 
sal wees. Die verwagting is dat die mark swak sal bly vir beide kommersiële as persoonlike lyne besigheid, 
aangesien die plaaslike ekonomie stadiger herstel as wat verwag is. Ons bly bekommerd oor individue se lae 
vlakke van besteebare inkomste en verdienstedruk op ondernemings, wat die bereiking van ’n toepaslike koers 
vir versekerde risiko bemoeilik. Verwagtings is dat onderskrywingsmarges binne die langtermynteikenband van 
tussen 4% en 6% sal normaliseer. Die maatskappy sal steeds poog om winsgewendheid ten opsigte van alle 
besigheidsaspekte te optimeer, met ’n sterk fokus op risikobestuur en groter doeltreffendheid. Met die voordeel 
van diversifikasie en skaalbesparings is Santam goed geplaas om huidige uitdagings die hoof te bied. 

Dit bly moeilik om finansiële markte te voorspel en ons verwag dat die huidige onbestendigheid sal voortduur. 
Tot tyd en wyl daar groter duidelikheid is oor die soewereine skuldblootstelling van verskeie ontwikkelde lande 
en die impak daarvan op die wêreldekonomie, sal markte onder druk bly. In ooreenstemming met die algemene 
konsensus, verwag ons dat rentekoerse in die afsienbare toekoms op huidige of laer vlakke sal bly. Dit sal sterk 
groei in opbrengste op kontantverwante beleggings beperk. 

Gebeure ná die verslagtydperk

Santam het sy voorkoopreg as ’n aandeelhouer en vennoot uitgeoefen om die oorblywende aandele in Indwe 
Broker Holdings (Indwe) vir R263 miljoen te koop en die 100%-aandeelhouer van Indwe te word. Hierdie 
transaksie is nog onderhewig aan die sluit van regsooreenkomste en regulatoriese goedkeuring.

Dividendverklaring (Nommer 113)

Hiermee word kennis gegee dat die direksie ’n tussentydse dividend van 185 sent per aandeel (2009: 166 sent) 
asook ’n spesiale dividend van 500 sent per aandeel (2009: nul sent) verklaar het. Aandeelhouers moet daarop 
let dat Donderdag, 16 September 2010, die laaste dag is waarop aandele met dividend (“cum dividend”) sal 
verhandel. Die aandele sal sonder dividend (“ex dividend”) verhandel met die aanvang van sake op Vrydag, 
17 September 2010. Die rekorddatum is Donderdag, 23 September 2010, en die betaaldatum Maandag, 
27 September 2010. Gesertifiseerde aandeelhouers mag nie hul aandele tussen Vrydag, 17 September 2010, en 
Donderdag, 23 September 2010, albei datums ingesluit, dematerialiseer of rematerialiseer nie.

Ouditeursverslag

Die maatskappy se eksterne ouditeure, PricewaterhouseCoopers Ingelyf, het die verkorte tussentydse 
finansiële verslag nagegaan. ’n Afskrif van hul ongekwalifiseerde mening is op versoek by die maatskappy se 
geregistreerde kantoor beskikbaar.

Namens die direksie

VP Khanyile	 IM Kirk
Voorsitter	 Uitvoerende Hoof

1 September 2010
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Gekonsolideerde state van finansiële posisie

Aan-
tekening

Nagesien
Op 30 Junie 2010

R miljoen

 Nagesien
Op 30 Junie 2009

R miljoen

 Geoudit
Op 31 Des 2009

R miljoen

BATES
Nie-bedryfsbates

Eiendom en toerusting  53  51  47 
Ontasbare bates  139  171  143 
Uitgestelde belasting  106  57  88 
Beleggings in geassosieerde maatskappye  217  173  198 
Finansiële bates – teen billike waarde deur inkomste

Ekwiteitsinstrumente  4  3 116  3 181  3 191 
Skuldinstrumente  4  3 570  2 726  3 146 

Herversekeringsbates  347  672  382 

Bedryfsbates
Finansiële bates – teen billike waarde deur inkomste

Afgeleide instrumente  4  –  32  – 
Korttermyngeldmarkinstrumente  4  4 065  3 530  4 554 

Herversekeringsbates  1 196  1 733  1 429 
Uitgestelde verkrygingskoste  238  224  259 
Lenings en bedrae verskuldig insluitende versekeringsbedrae 

verskuldig  4  1 966  2 225  2 262 
Belastingbates  6  39  4 
Kontant en kontantekwivalente  1 717  1 857  1 379 

Totale bates  16 736  16 671  17 082 

EKWITEIT
Kapitaal en reserwes toeskryfbaar aan aandeelhouers van die 

maatskappy
Aandelekapitaal  107  107  107 
Tesourie-aandele  (652)  (658)  (660)
Ander reserwes  1 297  1 259  1 268 
Verdeelbare reserwes  4 264  3 558  4 080 

 5 016  4 266  4 795 
Nie-beherende belang  73  140  144 
Totale ekwiteit  5 089  4 406  4 939 

AANSPREEKLIKHEDE
Nie-bedryfslaste

Uitgestelde belasting  131  12  129 
Finansiële aanspreeklikhede – teen billike waarde deur inkomste

Skuldinstrumente  5  885  835  839 
Afgeleide instrumente  4 5  –  9 

Finansiële aanspreeklikhede – teen geamortiseerde koste
Seleienaarsbelang  598  475  535 

Versekeringskontrakte  1 302  2 049  1 332 
Voorsiening vir ander aanspreeklikhede en kostes 4 –  5 

Bedryfslaste
Finansiële aanspreeklikhede – teen billike waarde deur inkomste

Skuldinstrumente  24  24  24 
Beleggingskontrakte  345  267  333 
Afgeleide instrumente  4  5  10  108 

Finansiële aanspreeklikhede – teen geamortiseerde koste
Verwante waarborgkontrakte  104  97  101 

Versekeringskontrakte  6 323  6 588  6 931 
Uitgestelde herversekeringsverkrygingsinkomste  32  33  53 
Voorsienings vir ander aanspreeklikhede en kostes  28  26  27 
Handels- en ander krediteure  1 606  1 763  1 570 
Belastingaanspreeklikhede  255  86  147 

Totale laste  11 647  12 265  12 143 

Totale aandeelhouersekwiteit en aanspreeklikhede  16 736  16 671  17 082
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Gekonsolideerde state van omvattende inkomste

Aan-

tekening

Nagesien
Ses maande

 geëindig
30 Junie 2010

R miljoen

Nagesien
Ses maande

geëindig
30 Junie 2009

R miljoen
Verandering

%

Geoudit
Jaar geëindig

31 Des 2009
R miljoen

Bruto geskrewe premie  7 717  7 291 6%  15 026 
Min: Herversekeringspremie  1 418  1 416  2 132 
Netto premie  6 299  5 875 7%  12 894 
Min: Verandering in onverdiende premie

Bruto bedrag  (308)  (370)  (108)
Herversekeraarsaandeel  (39)  67  106 

Netto versekeringspremie-inkomste  6 646  6 178 8%  12 896 

Beleggingsinkomste  6  335  365 (8%)  707 
Inkomste uit herversekeringskontrakte gesedeer  134  127  209 
Netto (verlies)/wins op finansiële bates en laste teen 

billike waarde deur inkomste  (15)  56  479 
Netto inkomste  7 100  6 726 6%  14 291 

Versekeringseise en verliesaanpassingsonkoste  4 728  5 784  10 241 
Versekeringseise en verliesaanpassingsonkoste verhaal 

van herversekeraars  (397)  (1 281)  (1 141)
Netto versekeringsvoordele en -eise  4 331  4 503 (4%)  9 100 

Onkoste met die verkryging van versekeringskontrakte  1 148  1 067  2 127 
Bemarkings- en administrasiekoste  768  647  1 425 
Beleggingsbestuursfooi  16  12  25 
Amortisasie van ontasbare bates  4  6  25 
Uitgawes  6 267  6 235 1%  12 702 

Resultaat van bedryfsaktiwiteite  833  491 70%  1 589 
Finansieringskoste  (42)  (50)  (114)
Aandeel in inkomste van geassosieerde maatskappye  24  (1)  49 
Waardedalingsdebiet van netto belegging van 

geassosieerde maatskappye  –  (4)  (6)
Wins voor belasting  815  436 87%  1 518 
Belastinguitgawe  7  (229)  (104)  (402)
Wins vir die tydperk  586  332 77%  1 116 

Ander omvattende inkomste
Valuta-omrekeningsverskille  (19)  (28)  (80)
Totale omvattende inkomste vir die tydperk  567  304  1 036 

Toeskryfbaar aan:
− aandeelhouers van die maatskappy  578  316 83%  1 082 
− nie-beherende belang  8  16  34 

 586  332  1 116 
Totale omvattende inkomste toeskryfbaar aan:
− aandeelhouers van die maatskappy  559  288 94%  1 002 
− nie-beherende belang  8  16  34 

 567  304  1 036 

Verdienste toeskryfbaar aan aandeelhouers
Verdienste per aandeel (sent) 9

Basiese verdienste per aandeel  512  280 83%  959 
Verwaterde verdienste per aandeel  503  276 82%  942 

Geweegde gemiddelde getal aandele – miljoen 112.91 112.75 112.80 
Geweegde gemiddelde getal gewone aandele vir 

verwaterde verdienste per aandeel – miljoen 114.94 114.48 114.87
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Gekonsolideerde state van verandering in ekwiteit
Toeskryfbaar aan aandeelhouers van die 

maatskappy
Nie-

beherende 
belang

Totaal

Aandele-
kapitaal

R miljoen

Tesourie-
aandele

R miljoen

Ander
reserwes
R miljoen

Verdeel-
bare

reserwes
R miljoen R miljoen R miljoen

Saldo soos op 1 Januarie 2009 107 (680) 1 251 3 586 138 4 402
Wins vir die tydperk  –  –  –  1 082  34  1 116 
Ander omvattende inkomste:

Valuta-omrekeningsverskille  –  –  (80)  –  –  (80)
Totale omvattende inkomste vir die tydperk geëindig  

31 Desember 2009  –  –  (80)  1 082  34  1 036 
Opbrengs met aandele uitgereik  –  –  –  –  –  – 
Aankoop van tesourie-aandele  –  (53)  –  –  –  (53)
Verkoop van tesourie-aandele  –  73  –  –  –  73 
Verlies met verkoop van tesourie-aandele  –  –  –  (53)  –  (53)
Oordrag na reserwes  –  –  97  (97)  –  – 
Aandeelgebaseerde betalings  –  –  –  47  –  47 
Dividende betaal  –  –  –  (485)  (28)  (513)
Saldo soos op 31 Desember 2009  107  (660)  1 268  4 080  144  4 939 
Wins vir die tydperk  –  –  –  578  8  586 
Ander omvattende inkomste:

Valuta-omrekeningsverskille  –  –  (19)  –  –  (19)
Totale omvattende inkomste vir die tydperk geëindig  

30 Junie 2010  –  –  (19)  578  8  567 
Opbrengs met aandele uitgereik  –  –  –  –  –  – 
Aankoop van tesourie-aandele  –  (13)  –  –  –  (13)
Verkoop van tesourie-aandele  –  21  –  –  –  21 
Verlies met verkoop van tesourie-aandele  –  –  –  (18)  –  (18)
Oordrag na reserwes  –  –  48  (48)  –  – 
Aandeelgebaseerde betalings  –  –  –  23  (1)  22 
Dividende betaal  –  –  –  (339)  –  (339)
Oorskot betaal op verkryging van nie-beherende belang  –  –  –  (12)  –  (12)
Belang verkry van nie-beherende belanghebbendes  –  –  –  –  (78)  (78)
Saldo soos op 30 Junie 2010  107  (652)  1 297  4 264  73  5 089 

Saldo soos op 1 Januarie 2009  107  (680)  1 251  3 586  138  4 402 
Wins vir die tydperk  –  –  –  316  16  332 
Ander omvattende inkomste:

Valuta-omrekeningsverskille  –  –  (28)  –  –  (28)
Totale omvattende inkomste vir die tydperk geëindig  

30 Junie 2009  –  –  (28)  316  16  304 
Opbrengs met aandele uitgereik  –  –  –  –  –  – 
Aankoop van tesourie-aandele  –  (17)  –  –  –  (17)
Verkoop van tesourie-aandele  –  39  –  –  –  39 
Verlies met verkoop van tesourie-aandele  –  –  –  (31)  –  (31)
Oordrag na reserwes  –  –  36  (36)  –  – 
Aandeelgebaseerde betalings  –  –  –  21  –  21 
Dividende betaal  –  –  –  (298)  (14)  (312)
Saldo soos op 30 Junie 2009  107  (658)  1 259  3 558  140  4 406
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Gekonsolideerde kontantvloeistate

Aan-

tekening

Nagesien
Ses maande

 geëindig
30 Junie 2010

R miljoen

Nagesien
Ses maande

geëindig
30 Junie 2009

R miljoen

Geoudit
Jaar geëindig

31 Des 2009
R miljoen

Kontant deur bedrywighede voortgebring  825  958  1 839 

Rente betaal  (42)  (50)  (114)

Belasting betaal  (138)  2  (115)

Netto kontant deur bedryfsaktiwiteite voortgebring  645  910  1 610 

Kontantvloei uit beleggingsaktiwiteite

Kontant voortgebring/(aangewend) in beleggingsaktiwiteite  66  (515)  (1 477)

Verkryging van filiaal, netto van kontant verkry 8  (94)  (11)  (11)

Kontant verkry/(verkoop) deur die verkryging/verkoop van filiaal 8  95  2  (23)

Toevoegings tot toerusting  (19)  (18)  (37)

Toevoegings tot sagteware  –  (17) –

Opbrengs met verkoop van toerusting  1  –  1 

Verkryging van geassosieerde maatskappy  –  –  (7)

Opbrengs met verkoop van geassosieerde maatskappy  –  –  33 

Waarde van besigheid verkry  –  (2)  (2)

Opbrengs met verkoop van filiaal  –  –  56 

Netto kontant deur beleggingsaktiwiteite voortgebring  49  (561)  (1 467)

Kontantvloei uit finansieringsaktiwiteite

Opbrengs met uitgifte van gewone aandele  –  –  – 

Aankoop van tesourie-aandele  (13)  (17)  (53)

Opbrengs met verkoop van tesourie-aandele  4  8  20 

Afname in beleggingskontrak-aanspreeklikhede  1  (136)  (101)

Dividende betaal aan maatskappy se aandeelhouers  (339)  (298)  (485)

Dividende betaal aan nie-beherende belanghebbendes  –  (14)  (28)

Toename in seleienaarsbelang  62  28  87 

Aankoop van filiaal van nie-beherende belanghebbendes 8  (90)  –  – 

Netto kontant aangewend in finansieringsaktiwiteite  (375)  (429)  (560)

Netto toename/(afname) in kontant en kontantekwivalente  319  (80)  (417)

Kontant en kontantekwivalente aan begin van die tydperk  1 379  1 938  1 938 

Valuta-omrekeningseffek op kontant en kontantekwivalente  19  (1)  (142)

Kontant en kontantekwivalente aan einde van die tydperk  1 717  1 857  1 379
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Aantekeninge by die tussentydse finansiële inligting

1.	 Voorbereidingsgrondslag 

	� Hierdie verkorte gekonsolideerde tussentydse finansiële inligting vir die ses maande tot 30 Junie 2010 is in ooreen
stemming met IAS 34 – Tussentydse Finansiële Verslagdoening en ingevolge die Noteringsvereistes van die JSE Beperk 
opgestel. Die verkorte gekonsolideerde tussentydse finansiële inligting sluit nie al die inligting wat deur Internasionale 
Finansiële Verslagdoeningstandaarde (IFRS) vir volledige finansiële jaarstate vereis word in nie, en moet saamgelees 
word met die finansiële jaarstate vir die jaar geëindig 31 Desember 2009, wat in ooreenstemming met IFRS opgestel is.

2.	R ekeningkundige beleid

	� Die hoof rekeningkundige beleid wat toegepas is in die voorbereiding van die nagesiene resultate vir die ses maande tot 
30 Junie 2010, stem ooreen met dié van die finansiële jaarstate vir die jaar geëindig 31 Desember 2009, soos in daardie 
finansiële jaarstate beskryf.

	� Die volgende nuwe standaarde en wysigings aan standaarde is vir die eerste keer verpligtend vir die finansiële jaar wat 
op 1 Januarie 2010 begin het.

	 •	 IAS 27 (hersien) – Gekonsolideerde en Afsonderlike Finansiële State 

		�  Hierdie standaard vereis dat die uitwerking van alle transaksies met nie-beherende belange in ekwiteit aangeteken 
word indien daar geen verandering van beheer is nie. Dit sal nie meer tot klandisiewaarde of winste en verliese lei 
nie. Die standaard spesifiseer ook die rekeningkundige hantering wanneer beheer verloor word. Enige oorblywende 
belang in die entiteit word teen billike waarde herwaardeer en ’n wins of verlies word erken.

	 •	 IFRS 3 (hersien) – Besigheidskombinasies

		�  Die nuwe standaard pas steeds die verkrygingsmetode op besigheidskombinasies toe, met ’n paar beduidende 
veranderings. Alle betalings om ’n besigheid aan te koop, word teen billike waarde soos op die verkrygingsdatum 
aangeteken, terwyl sekere moontlike betalings daarna deur inkomste teen billike waarde herwaardeer word. 
Klandisiewaarde kan op grond van die moedermaatskappy se deel van die netto bates bereken word, of dit kan 
klandisiewaarde met betrekking tot die minderheidsbelang insluit. Alle transaksiekoste sal as onkoste hanteer word.

3.	 Segmentinligting

	� Die uitvoerende komitee hersien die groep se interne verslagdoening ten einde prestasie te beoordeel en hulpbronne toe 
te wys. Die geïdentifiseerde bedryfsegmente is verteenwoordigend van die interne struktuur van die groep.

	� Die uitvoerende komitee hersien die twee kernbedrywighede van die groep, naamlik versekeringsbedrywighede en 
beleggingsbedrywighede, op ’n maandelikse grondslag. Versekeringsbedrywighede is alle versekeringsonderskrywings
bedrywighede wat die groep onderneem en bestaan uit kommersiële versekering, persoonlike versekering en alternatiewe 
risiko’s. Versekeringsbedrywighede word ook verder volgens versekeringsklas ontleed. Beleggingsbedrywighede is alle 
beleggingsverwante bedrywighede wat die groep onderneem.

	� Die uitvoerende komitee beoordeel die prestasie van versekeringsbedrywighede op grond van bruto premie geskryf as ’n 
maatstaf van groei, terwyl onderskrywingsresultate en netto versekeringsresultate as maatstaf dien vir winsgewendheid.

	� Beleggingsbedrywighede word geëvalueer op grond van netto beleggingsinkomste en inkomste uit geassosieerde 
maatskappye.

	� Ander inligting wat aan die uitvoerende komitee verskaf word, word beoordeel op ’n wyse wat met dié van die finansiële 
state ooreenstem.
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3.1 Vir die ses maande geëindig 30 Junie 2010

Besigheidsaktiwiteite

Versekerings-
aktiwiteite

R miljoen

Beleggings-
aktiwiteite

R miljoen
Totaal

R miljoen

Inkomste  7 717  93  7 810 

Bruto geskrewe premie  7 717  7 717 

Netto geskrewe premie  6 299  6 299 

Netto verdiende premie  6 646  6 646 

Eise voorgekom  4 331  4 331 

Netto kommissie  1 014  1 014 

Bestuurskoste  762  6  768 

Onderskrywingsresultaat  539  (6)  533 

Beleggingsopbrengs op versekeringsfondse  203  203 

Netto versekeringsresultaat  742  (6)  736 

Beleggingsinkomste netto van 
beleggingsbestuursfooi  59  59 

Inkomste van geassosieerde maatskappye na 
billikewaardeaanpassing  24  24 

Amortisasie van ontasbare bates (4) (4)

Inkomste voor belasting  738  77  815 

Totale bates  9 833  6 903  16 736 

Totale aanspreeklikhede  10 728  919  11 647 

Versekeringsklas

Bruto
 geskrewe

premie
R miljoen

Onder-
skrywings-

resultaat
R miljoen

Totale bates
R miljoen

Totale laste
R miljoen

Ongevalle en gesondheid  185  13  22  144 

Alternatiewe risiko  1 240  11  332  1 683 

Oes  57  5  9  23 

Ingenieurs  282  62  124  307 

Waarborg  7  5  11  25 

Aanspreeklikheid  500  190  461  1 850 

Ander  11  3  2  14 

Motor  3 059  111  44  1 562 

Eiendom  2 189  81  699  1 803 

Vervoer  187  58  77  248 

Ongeallokeerd  – (6)  14 955  3 988 

Totaal  7 717  533  16 736  11 647 

Bestaande uit:

Kommersiële versekering  3 535  444  1 327  4 706 

Persoonlike versekering  2 942  84  122  1 270 

Alternatiewe risiko  1 240  11  332  1 683 

Ongeallokeerd  – (6)  14 955  3 988 

Totaal  7 717  533  16 736  11 647
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3.2 Vir die ses maande geëindig 30 Junie 2009

Besigheidsaktiwiteite

Versekerings-
aktiwiteite

R miljoen

Beleggings-
aktiwiteite

R miljoen
Totaal

R miljoen

Inkomste  7 291  146  7 437 

Bruto geskrewe premie  7 291  7 291 

Netto geskrewe premie  5 875  5 875 

Netto verdiende premie  6 178  6 178 

Eise voorgekom  4 503  4 503 

Netto kommissie  940  940 

Bestuurskoste  641  6  647 

Onderskrywingsresultaat  94  (6)  88 

Beleggingsopbrengs op versekeringsfondse  218  218 

Netto versekeringsresultaat  312  (6)  306 

Beleggingsinkomste netto van 
beleggingsbestuursfooi  141  141 

Inkomste van geassosieerde maatskappye na 
billikewaardeaanpassing  (5)  (5)

Amortisasie van ontasbare bates  (6)  (6)

Inkomste voor belasting  306  130  436 

Totale bates  10 559  6 112  16 671 

Totale aanspreeklikhede  11 396  869  12 265 

Versekeringsklas

Bruto
 geskrewe

premie
R miljoen

Onder-
skrywings-

resultaat
R miljoen

Totale bates
R miljoen

Totale laste
R miljoen

Ongevalle en gesondheid  188  5  28  137 

Alternatiewe risiko  1 025  9  386  1 865 

Oes  67  103  2  5 

Ingenieurs  278  55  97  285 

Waarborg  6  4  13  27 

Aanspreeklikheid  503  244  659  2 022 

Ander  9 (6)  7  24 

Motor  2 956 (4)  68  1 422 

Eiendom  2 064  (333)  1 281  2 580 

Vervoer  195  17  87  303 

Ongeallokeerd  –  (6)  14 043  3 595 

Totaal  7 291  88  16 671  12 265 

Bestaande uit:

Kommersiële versekering  3 453  167  2 175  5 691 

Persoonlike versekering  2 813 (82)  67  1 114 

Alternatiewe risiko  1 025  9  386  1 865 

Ongeallokeerd  –  (6)  14 043  3 595 

Totaal  7 291  88  16 671  12 265
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3.3 Vir die jaar geëindig 31 Desember 2009

Besigheidsaktiwiteite

Versekerings-
aktiwiteite

R miljoen

Beleggings-
aktiwiteite

R miljoen
Totaal

R miljoen

Inkomste  15 026  695  15 721 

Bruto geskrewe premie  15 026  15 026 

Netto geskrewe premie  12 894  12 894 

Netto verdiende premie  12 896  12 896 

Eise voorgekom  9 100  9 100 

Netto kommissie  1 918  1 918 

Bestuurskoste  1 412 13  1 425 

Onderskrywingsresultaat  466  (13)  453 

Beleggingsopbrengs op versekeringsfondse  420  420 

Netto versekeringsresultaat  886  (13)  873 

Beleggingsinkomste netto van 
beleggingsbestuursfooi  627  627 

Inkomste van geassosieerde maatskappye na 
billikewaardeaanpassing  43  43 

Amortisasie van ontasbare bates (25)    (25)

Inkomste voor belasting  861  657  1 518 

Totale bates  10 547  6 535  17 082 

Totale aanspreeklikhede  11 271  872  12 143 

Versekeringsklas

Bruto
 geskrewe

premie
R miljoen

Onder-
skrywings-

resultaat
R miljoen

Totale bates
R miljoen

Totale laste
R miljoen

Ongevalle en gesondheid  382  3  25  147 

Alternatiewe risiko  1 638 16  306  1 740 

Oes  472 83  140  302 

Ingenieurs  562  127  107  308 

Waarborg  16  6  12  27 

Aanspreeklikheid  1 126  517  488  1 941 

Ander  19 (4)  5  17 

Motor  6 147 (29)  33  1 487 

Eiendom  4 266 (321)  890  2 082 

Vervoer  398  68  64  265 

Ongeallokeerd  –  (13)  15 012  3 827 

Totaal  15 026  453  17 082  12 143 

Bestaande uit:

Kommersiële versekering  7 489  657  1 692  5 341 

Persoonlike versekering  5 899 (207)  72  1 235 

Alternatiewe risiko  1 638 16  306  1 740 

Ongeallokeerd  – (13)  15 012  3 827 

Totaal  15 026  453  17 082  12 143 
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 Nagesien 
 Op 30 Junie 2010 

 R miljoen 

 Nagesien 
 Op 30 Junie 2009 

 R miljoen 

 Geoudit 
 Op 31 Des 2009 

 R miljoen 

4. Finansiële bates
Die groep se finansiële bates word hieronder opgesom op grond van 
metingskategorie

Finansiële bates teen billike waarde deur inkomste  10 741  9 459  10 774 

Lenings en bedrae verskuldig  1 966  2 225  2 262 

Totale finansiële bates  12 707  11 684  13 036 

Finansiële bates teen billike waarde deur inkomste

Ekwiteitsinstrumente

– genoteer  2 808  2 849  2 872 

– ongenoteer  308  332  319 

 3 116  3 181  3 191 

Afgeleide instrumente (netto)  (10)  22  (117)

Skuldsekuriteite

– genoteer

staats- en ander effekte  1 793  1 626  1 639 

langtermyngeldmarkinstrumente  1 026  815  756 

– ongenoteer

aflosbare voorkeuraandele  751  285  751 

 3 570  2 726  3 146 

Korttermyngeldmarkinstrumente  4 065  3 530  4 554 

Totale finansiële bates teen billike waarde deur inkomste  10 741  9 459  10 774 

5. Skuldinstrumente – teen billike waarde deur inkomste
Aan die begin van die jaar  839  972  972 

Billike waarde-aanpassing  46  (137)  (133)

 885  835  839 

Opgelope rente  24  24  24 

 909  859  863 

Gedurende 2007 het die maatskappy ongesekureerde opvraagbare effekte ter waarde van R1 miljard in twee dele uitgereik. 
Die vaste effektiewe koers vir die uitgifte van R600 miljoen was 8.6%, en 9.6% vir die tweede deel van R400 miljoen wat die 
R203 genootverband plus ’n toepaslike kredietverspreiding op die tydstip van die uitgifte verteenwoordig. Die vaste koeponkoers, 
gebaseer op die nominale waarde van die uitgifte, is 8.25%, en vir albei uitgifte is 15 September 2017 die opsionele aflossingsdatum. 
Tussen die opsionele aflossingsdatum en die finale uitkeerdatum van 15 September 2022 sal ’n veranderlike rentekoers (JIBOK-
gebaseer) plus ‘n bykomende marge geld.

Ingevolge die voorwaardes gestel deur die Reguleerder, word daar van Santam vereis om likiede bates, gelykstaande aan die 
waarde van die skuldbriewe, te hou tot vervaldatum. Die skuldbriewe word waardeer teen billike waarde om sodoende onnodige 
onbestendigheid in netto winste te beperk.
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 Nagesien 
 Op 30 Junie 2010 

 R miljoen 

 Nagesien 
 Op 30 Junie 2009 

 R miljoen 

 Geoudit 
 Op 31 Des 2009 

 R miljoen 

6. Beleggingsinkomste
Dividendinkomste  55  141  198 

Rente-inkomste  258  300  612 

Valuta-omrekeningsverskille  22  (76)  (103)

 335  365  707 

7. Belasting
Normale Suid-Afrikaanse belasting

Huidige jaar  240  76  240 

Lopende belasting  206  55  213 

SBM  34  21  27 

Vorige jaar  (7)  (4)  25 

Buitelandse belasting  13  10  27 

Inkomstebelasting vir die jaar  246  82  292 

Uitgestelde belasting  (17)  22  110 

Huidige jaar  (12)  16  96 

SBM  (5)  6  14 

 229  104  402 

Rekonsiliasie van belastingkoers (%)

Normale Suid-Afrikaanse belastingkoers 28.0 28.0 28.0

Aangepas vir

– Vrygestelde inkomste (1.9) (6.1) (4.1)

– Beleggingsresultate (1.2) (3.0) (2.6)

– SBM 3.6 2.6 2.7

– Ander (0.4) 2.4 2.5

Netto vermindering 0.1 (4.1) (1.5)

Effektiewe koers 28.1 23.9 26.5
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Nagesien
Ses maande

geëindig
30 Junie 2010

Nagesien
Ses maande

geëindig
30 Junie 2009

Geoudit
Jaar                  

geëindig
31 Des 2009

8. Besigheidskombinasies
Verkope

Netto batewaarde verkoop  –  –  (3)

Beswaarde kontrak voortspruitend uit verkoop  –  –  (5)

Opbrengs met verkoop van filiale  –  –  56 

Wins met verkoop van filiale  –  –  54 

Verkryging/toename in aandelebesit

Op 1 Januarie 2010, het Swanvest 120 (Edms) Bpk 100% van die 
stemgeregtigde ekwiteitsbelang in Emerald Risk Transfer (Edms) 
Bkp verkry ten einde spesialisonderskrywingsvaardighede in die 
korporatiewe eiendomsomgewing te verkry. Die maatskappy is 
verkoop deur sy hoofaandeelhouer, Supergroup, as deel van hulle 
strategie om nie-kernbesighede van die hand te sit. Op 30 Junie 2010 
was die billike waarde erken soos op die verkrygingsdatum van elke 
hoofbateklas verkry en aanspreeklikhede aanvaar, slegs voorlopig.

Voorlopige besonderhede van die bates en aanspreeklikhede verkry 
teen billike waarde is soos volg:

Uitgestelde belasting  3 

Vaste bates  4 

Ontasbare bates –

Herversekeringsbates  13 

Lenings en bedrae verskuldig  67 

Kontant en kontantekwivalente  95 

Versekeringsaanspreeklikhede  (32)

Handels- en ander krediteure  (53)

Belasting  (2)

Voorlopige netto batewaarde verkry  95  3  7 

Aankoopprys betaal  94  11  11 

Belegging in geassosieerde aandeel voorheen verkry  –  1  1 

Voorlopige oorskot van verkrygersbelang in die netto billike waarde 
van die verkrygde se identifiseerbare bates, aanspreeklikhede en 
moontlike aanspreeklikhede oor koste  (1)  9  5 

Vergelykende inligting op toevoegings en verkope hou verband met 
verskeie kleiner transaksies gerapporteer in vorige tydperke.

9. Transaksies met nie-beherende belanghebbendes
Op 1 Januarie 2010 het Santam Bpk die nie-beherende belang van 
33.3% in Centriq Holdings (Edms) Bpk verkry.

Nie-beherende belang verkry 78  –  – 

Oorskot betaal op verkryging van nie-beherende belang  12  –  – 

Aankoopprys betaal  90  –  – 
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Nagesien
Ses maande

geëindig
30 Junie 2010

Nagesien
Ses maande

geëindig
30 Junie 2009

Geoudit
Jaar                  

geëindig
31 Des 2009

10. Verdienste per aandeel
Basiese verdienste per aandeel

Wins toeskryfbaar aan die maatskappy se aandeelhouers (R miljoen)  578  316  1 082 

Geweegde gemiddelde getal uitgereikte gewone aandele (miljoen)  112.91  112.75  112.80 

Verdienste per aandeel (sent)  512  280  959 

Verwaterde verdienste per aandeel

Wins toeskryfbaar aan die maatskappy se aandeelhouers (R miljoen)  578  316  1 082 

Geweegde gemiddelde getal uitgereikte gewone aandele (miljoen)  112.91  112.75  112.80 

Aangepas vir aandele-opsies  2.03  1.73  2.07 

Geweegde gemiddelde getal gewone aandele vir verwaterde 
verdienste per aandeel (miljoen)  114.94  114.48  114.87 

Verwaterde basiese verdienste per aandeel (sent)  503  276  942 

Wesensverdienste per aandeel

Wins toeskryfbaar aan die maatskappy se aandeelhouers  578  316  1 082 

Aangepas vir:

Waardedalingsdebiet van netto belegging van geassosieerde 
maatskappye  –  4  6 

Wins/(verlies) met verkoop van filiale en geassosieerde 
maatskappye  –  –  (76)

Voorlopige oorskot van verkrygersbelang in die netto billike waarde 
van die verkrygde se identifiseerbare bates, aanspreeklikhede en 
moontlike aanspreeklikhede oor koste  (1) – –

Belastingkoste  –  –  10 

Wesensverdienste (R miljoen)  577  320  1 022 

Geweegde gemiddelde getal uitgereikte gewone aandele (miljoen)  112.91  112.75  112.80 

Wesensverdienste per aandeel (sent)  511  284  906 

Verwaterde wesensverdienste per aandeel

Wesensverdienste (R miljoen)  577  320  1 022 

Geweegde gemiddelde getal gewone aandele vir verwaterde 
verdienste per aandeel (miljoen)  114.94  114.48  114.87 

Verwaterde wensverdienste per aandeel (sent)  502  280  889 

11. Dividende per aandeel
Dividend per aandeel (sent)  185  166  466

Spesiale dividend per aandeel (sent) 500 – –
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